Copyright © Published by Kırıkkale Üniversitesi, İslami İlimler Fakültesi / Kırıkkale University, Faculty of Islamic Sciences, Kırıkkale, Turkey. All rights reserved.

<https://dergipark.org.tr/tr/pub/kalemname>

Gazzâlî’de Akıl ve Nakil İlişkisi Kuramı

Öz:

Bu çalışma Ebu Hamid el- Gazzâlî ’nin (505/1111) *akıl-nakil* ilişkisine dair görüşlerini içeren bir değerlendirme yapmayı amaçlar. İslam ekollerinin *akıl-nakil* temelli çatışması, İslam âkaid mezheplerinin çift kutuplu bir görünüm almasındaki en önemli sebeplerden biri olduğu varsayılır. Gazzâlî, İslami ilimlerin hemen her alanında eser veren oldukça üretken bir XII.

Dini taklit olarak gören anlayışa karşı, aklın dindeki önemine vurgu yapan âlimler ise *taklidi, bir iman olarak değerlendirmemişlerdir*. Onlar, bireysel şahadetin dinde esas olduğu düşüncesindedirler. Bu kanadın en katı tavrını ise Mu'tezile temsil etmiştir. Kâdî Abdulcebâr (ö. 415/1024) taklidi, *delilsiz olarak başkasının görüşünü onaylamak ve onu takip etmek* şeklinde tarif eder (Kâdî Abdulcebâr, 1965, 61). Taklidi, kesin bir biçimde reddeden Mu'tezile, dinde asıl olanın nazar ve istidlâl olduğu vurgusu yapar (Kâdî Abdulcebâr, 1962, 12/7, 8).

Bu yönüyle Gazzâlî ele alındığında; *onun hem bir geleneğin devamı olduğu, hem de yeni açılımlara kaynaklık eden bir âlim olduğu* hesap dışı tutulmamalıdır. Onun çözüm üretme kapasitesi ise mezhepler üstü dini yaklaşımı ile yakından ilişkilidir. Bu konuda *İmamu'l-Harameyn el-Cuveynî'nin* (ö. 478/1085) Gazzâlî'ye öncülük ettiği söylenebilir. O, *insanların büyük çoğunluğu olan avâmın, objektif bilgi veya istidlâlden sorumlu tutulmalarının "teklif-i mâ lâ yutâk" olacağı, görüşünü savunur. Zira onların ise buna güç yetiremeyeceklerini* söyler. Çünkü ona göre *halk, zan ve şüpheden uzak, doğru bir inançla mükellef tutulmuştur*.